Posonii, ultima die Iulii anno 1533.

Thomas episcopus Agriensis, cancellarius68 etc.
Alexius Thurzo locumtenens regiae maiestatis69 etc.

[Címzés]: Reverendissimis dominis Francisco de Frangepanibus archiepiscopo 
Colociensi70 et Stephano Broderico electo ecclesiae Sirmiensi etc., dominis et amicis 
observandissimis.

67  Pekri Lajos szlavóniai birtokos, a mohácsi csatában Batthyány Ferenc alvezére, a csatát követően I. Ferdi-
nándot támogatta, a királyi huszárok kapitányaként, illetve Bátori István nádor vezető familiárisaként 
szolgált, 1531-ben az uralkodó kinevezte horvát−szlavón bánná, de a tisztséget nem sikerült elfoglalnia. 
Zsófia mazóviai hercegnővel 1532. február 13-a körül kötött házasságot Varasdon, aminek köszönhető-
en a bárók közé emelkedett, 1547-ben a néhai Bátori István erdélyi vajda lányát, Zsófiát vezette oltár elé. 
Varga, 2008, passim; Pálosfalvi, 2010, 75; Varga, 2012, 156−157; Pálosfalvi, 2014, 240−241.

68  Szalaházi Tamás (1480 k.−† 1535) veszprémi püspök (1524−1527), a mohácsi csatát követően a Habs-
burg-párt egyik vezetője, a levél keltezésének idején kancellár és egri püspök (1527−† 1535), valamint a 
Thurzó Elek helytartó mellett működő helytartótanács tagja (1532−† 1535) volt. Fazekas, 2007, 
19−34; Fazekas, 2018, 336−337.

69  Bethlenfalvi Thurzó Elek (1490−† 1543) a mohácsi csatát követően I. Ferdinánd egyik legfőbb támoga-
tója, a levél keltezésének idején országbíró (1527−1543), valamint királyi helytartó (1532−1542) volt. 
Erdélyi, 1988, 118−132; Erdélyi, 2005, 19−77; Pálffy, 2011, 69−70, 72, 76−78; Arch. 1458−1526, 
2016, 107, 113, 121, 134−135; Arch. 1458−1526, 2017, 265, 380−385.

70  Cetini Frangepán Ferenc (1490 k.−† 1543). Nagybátyja, Frangepán Gergely kalocsai érsek (1503−1520) 
neveltette, János király egyik vezető diplomatája, kalocsai érsek (1526−1534), baranyai főispán 
(1526−† 1543), valamint egri püspök és hevesi főispán (1535−† 1543) volt, Szapolyai halála után I. Fer-
dinánd hűségére térve egri püspöki címét megtarthatta. Sörös, 1917, 429−471, 546−576.
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7.
I. Ferdinánd menlevele Brodarics Istvánnak

Bécs, 1534. november 15./1535. január 1./1535. január 9.71

Felhasznált kézirat: ÖStA, HHStA, AA, UA 25. Konv B. fol. 58r–v72

Ferdinánd egy többször átdátumozott menlevélben biztosítja Brodarics Istvánt, hogy a 
menlevél kiállításától számított egy hónapig bántatlanul meg jelenhet udvarában és ott 
tárgyalásokat folytathat.

Ferdinandus etc..
Recognoscimus tenore praesentium, quod Nos Stephanum Brodericum de nostro 
pleno et amplissimo salvo conductu veniendi73 ad nos huc Viennam74 et recedendi a 
nobis75 redeundique ad loca sibi secura affidavimus et assecuravimus, sicut affidamus et 
assecuramus per praesentes ita, quod sub harum vigore et sub verbo nostro regio fideque 
publica, quam ei per has nostras damus et promittimus, quandocunque post harum 
emanationem sibi placuerit cum personis quibuscunque76 maxime XXV vel minus ad 
nos huc infra spatium unius integri mensis a data praesentium computando libere et 
absque omni impedimento venire et ea, quae in commissis habet aut habebit nobiscum77 
agere et tractare, eisque confectis vel infectis, quandocunque sibi visum fuerit, discedere 
et ad loca sibi secura unacum suis salvus et incolumis redire possit et valeat.